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□据 央视网《北京晚报》2月5日13版

“个人缴纳的大病医疗保险金须缴个
税。”昨日，国家税务总局就纳税人提出的一
些个人所得税问题进行了集中解答，针对纳
税人对个人缴纳的大病医疗保险金是否可
以在个人所得税税前扣除的咨询，国家税务
总局明确表示“不可以”。

国家税务总局指出，依据《个人所得税

法实施条例》第二十五条规定，单位为个人
缴付和个人缴付的基本养老保险费、基本医
疗保险费、失业保险费、住房公积金，从纳
税义务人的应纳税所得额中扣除。大病医
疗保险金不属于个人所得税法实施条例里
列举的基本保险类，由于目前未有相应的政
策规定，因此不允许在个人所得税前扣除，
需要并入个人当期的工资、薪金收入，计征
个人所得税。

以误餐补助名义发给职工的补贴津贴须缴税
网友提问：单位每月发放给职工的误餐补

助是否并入工资、薪金，计征个人所得税？
国税总局答：《财政部、国家税务总局关于

误餐补助范围确定问题的通知》（财税字
〔1995〕82号）规定，个人因公在城区、郊区工
作，不能在工作单位就餐或返回就餐，确实需要
在外就餐的，根据实际误餐顿数，按合理的标准
领取的误餐费不征税。对一些单位以误餐补助
名义发给职工的补贴、津贴，应当并入当月工
资、薪金所得计征个人所得税。

超标准的交通、通信补贴须缴个人所得税
网友提问：公司发放的交通、通信补贴，需

要全额并入员工工资、薪金收入，代扣代缴个人
所得税吗？

国税总局答：《国家税务总局关于个人所得
税有关政策问题的通知》（国税发〔1999〕58号）
规定，只有经省级地方税务局根据纳税人公务
交通、通信费的实际发放情况调查测算后，报经
省级人民政府批准、国家税务总局备案的一定
标准之内的公务交通、通信费用才可以扣除。
除此之外，或者超出这一标准的公务费用，一律
并入当月工资、薪金所得计征个人所得税。

如符合规定，安家费免缴个人所得税
网友提问：我单位向引进的研究生发放一

次性安家费3万元，请问是否需要代扣代缴个
人所得税？

国税总局答：《中华人民共和国个人所得税
法》第四条第七项规定，按照国家统一规定发给
干部、职工的安家费、退职费、退休工资、离休工
资、离休生活补助费，暂免征收个人所得税。上
述单位向引进的研究生发放一次性安家费，如
符合上述规定，可以免纳个人所得税。如不符
合上述规定或以“安家费”名义向员工发放款
项，应作为“工资、薪金所得”项目由发放单位负
责代扣代缴个人所得税。

独生子女津贴不征税
网友提问：公司每月给符合条件的职工发

放20元的独生子女津贴（三优费），需要代扣代
缴个人所得税吗？

国税总局答：《国家税务总局关于印发〈征收
个人所得税若干问题的规定〉的通知》（国税发
〔1994〕089号）第二条第二项规定，独生子女补
贴不属于工资、薪金性质的补贴、津贴，不征税。
但这里所述的“独生子女补贴”，是指各地出台的
《人口与计划生育条例》规定数额发放的标准之
内的补贴。（据人民网 www.people.com.cn）

大病医疗保险金须缴个税
国税总局：员工年金、转让新上市公司限售股也须纳税

延伸阅读

纳税人：个人转让新上市公司限售股如何
缴纳个人所得税？

国家税务总局：依据《财政部、国家税务总
局关于证券机构技术和制度准备完成后个人
转让上市公司限售股有关个人所得税问题的
通知》规定，个人转让新上市公司限售股的，证
券登记结算公司根据实际转让收入和植入证
券结算系统的标的限售股成本原值，以实际转
让收入减去成本原值和合理税费后的余额，适
用20%的税率，直接计算需扣缴的个人所得税
额。合理税费指转让限售股过程中发生的印
花税、佣金、过户费等与交易相关的税费。

（www.cctv.com）

纳税人：企业为员工缴纳年金应如何缴纳
个人所得税？

国家税务总局：依据《国家税务总局关于
企业年金个人所得税征收管理有关问题的通
知》规定，对于企业年金的个人缴费部分，不
得在个人当月工资、薪金计算个人所得税时
扣除。

对于企业年金的企业缴费计入个人账户
(以下简称企业缴费)的部分是个人因任职或受
雇而取得的所得，属于个人所得税应税收入，

在计入个人账户时，应视为个人一个月的工
资、薪金(不与正常工资、薪金合并)，不扣除任
何费用，按照“工资、薪金所得”项目计算当期
应纳个人所得税款，并由企业在缴费时代扣代
缴。对企业按季度、半年或年度缴费的，在计
税时不得还原至所属月份，均作为一个月的工
资、薪金，不扣除任何费用，按照适用税率计算
扣缴个人所得税。对因年金设置条件导致的
已经计入个人账户的企业缴费不能归属个人
的部分，其已扣缴的个人所得税应予以退还。

纳税人：社保将一次性伤残补助金和一次
性工伤医疗补助金支付给企业，企业再支付给
个人，这部分补助金是否缴纳个人所得税？

国家税务总局：应免征个人所得税。根据
《财政部、国家税务总局关于工伤职工取得的
工伤保险待遇有关个人所得税政策的通知》规
定:1.对工伤职工及其近亲属按照《工伤保险条
例》规定取得的工伤保险待遇，免征个人所得
税；2.本通知第一条所称的工伤保险待遇，包
括工伤职工按照《工伤保险条例》规定取得的

一次性伤残补助金、伤残津贴、一次性工伤医
疗补助金、一次性伤残就业补助金、工伤医疗
待遇、住院伙食补助费、外地就医交通食宿费
用、工伤康复费用、辅助器具费用、生活护理
费等，以及职工因工死亡，其近亲属按照《工
伤保险条例》规定取得的丧葬补助金、供养
亲属抚恤金和一次性工亡补助金等。因此，
个人取得的一次性伤残补助金和一次性工
伤医疗补助金如符合上述规定的，免征个人所
得税。

社保支付一次性补助金免缴个税

转让新上市公司限售股按20%扣个税

员工年金个税不得在当月工资扣除
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